
Ⅳ　公営企業



公営企業団体一覧表
　１　公営企業の設置状況

平成３０．４．１現在

宅地

団体名 （団体コード） 010 010 060 171 150 010 040 171 174 175 176 180 181 080 090 111 112 113 121 140 161 163 164 　

小樽市 012033 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ② ○ ② 過疎

島牧村 013919 ○ ○ ○ 過疎 辺地

寿都町 013927 ○ ③ ○ ○ 過疎 辺地

黒松内町 013935 ○ ○ ○ ○ 過疎 辺地

蘭越町 013943 ○ ○ ② ② 過疎 辺地

ニセコ町 013951 ○ ○ ○ 過疎 辺地

真狩村 013960 ○ ○ 過疎 (辺地)

留寿都村 013978 ○ ○ ○ ○ ○ ○ 過疎

喜茂別町 013986 ○ ○ ○ 過疎 辺地

京極町 013994 ○ ○ 過疎 (辺地)

倶知安町 014001 ○ ○ ○ ○ ○ (辺地)

共和町 014010 ○ ○ ○ ○ ○ ② 過疎 (辺地)

岩内町 014028 ○ ○ ○ ○ 過疎

泊村 014036 ○ ○ ○ ○ ○ ○

神恵内村 014044 ○ 過疎 辺地

積丹町 014052 ○ ○ ○ ○ 過疎 辺地

古平町 014061 ○ ○ ○ ○ 過疎

仁木町 014079 ○ 過疎 (辺地)

余市町 014087 ○ ○ 過疎 (辺地)

赤井川村 014095 ○ ○ ○ 過疎

4 1 1 2 1 16 0 4 11 3 2 3 1 1 2 1 0 2 2 1 3 3 11

〔補足〕
　１．法適用企業 　２．法非適用企業
　　（１）病院事業 　　（１）市場事業
　　　　　・小樽市 　：小樽市立病院 　　　　　・小樽市　 ：青果地方卸売市場、水産地方卸売市場
　　（２）下水道事業 　　　　　・倶知安町：地方卸売市場
　　　　　・小樽市　 ：公共下水道 　　（２）観光事業（休養宿泊）
　　　　　・岩内町　 ：公共下水道 　　　　　・蘭越町　 ：幽泉閣
　　（３）簡易水道事業 　　（３）観光事業（その他）
　　　　　・小樽市　 ：簡易水道事業 　　　　　・積丹町　 ：産業交流雇用対策推進施設
　　（３）その他事業 　　　　　・古平町　 ：古平家族旅行村【想定企業会計】
　　　　　・小樽市　 ：産業廃棄物等処分事業 　　（４）宅地造成事業（臨海土地造成）

　　　　　・小樽市　 ：勝納地区、中央地区、色内地区小型船舶だまり
　　　　　・岩内町　 ：岩内港新港地区
　　（５）駐車場整備事業
　　　　　・小樽市　 ：駅前広場駐車場、駅横駐車場
　　（６）介護サービス事業

　・島牧村　 ：総合福祉医療センター（通所介護）
　・蘭越町　 ：蘭越町高齢者生活福祉センター（目名・昆布）
　　　　　　　　（通所介護）
　・留寿都村：特別養護老人ホーム銀河荘

　　（指定介護、短期入所、通所介護）
　・喜茂別町：デイサービスセンター（通所介護）
　・倶知安町：デイサービスセンター（通所介護）
　・共和町　 ：いきいきセンター（通所介護）

 ：特別養護老人ホームみのりの里
　　（指定介護、短期入所、通所介護）

　※ 想定企業会計の取扱い 　・岩内町　 ：デイサービスセンター（通所介護）
　　  地方財政状況調査及び地方公営企業決算状況調査においては、従前は   ・泊村　　　：特別養護老人ホームむつみ荘
　 公営企業会計として特別会計を設置していたが、現在はこれを廃止し、一般     （指定介護、短期入所）
　 会計等において精算及び地方債の償還を行っている場合等においては、こ  ：在宅老人デイサービスセンター（通所介護）
　 れらに係る一切の収支は一般会計から分別して、当該事業に係る公営企業 　・積丹町　 ：エイジングステーションやすらぎ（通所介護）
　 会計が設けられているものと想定し、当該想定企業会計において経理された 　・古平町　 ：デイサービスセンター（通所介護）
　 ものとして取り扱うものとされています。 　・赤井川村：デイサービスセンター（通所介護）
　　　なお、地方公営企業会計決算状況調査においては、施設の廃止や民間へ
　の譲渡などに伴い、市町村が行う事業自体の廃止を前提としており、実際に一
　般会計の中で収支が経理されているケースや、利用料金制度を導入して特別
　会計を廃止するケースなどは事業自体は継続しているものであり、想定企業
　の要件には該当しないものとされています。
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（供用開始年月日）

団体名 （団体コード） 01-0 17-1 01-0 17-1 17-4 17-5 17-6 18-0 18-1 　
小 樽 市 012033 T3.9.30 S32.3.25 H2.1.1 過疎
島 牧 村 013919 S40.1.1 H23.4.1 過疎 辺地
寿 都 町 013927 S39.12.15 H13.3.30 H18.2.10 過疎 辺地
黒松内町 013935 S51.12.1 H8.11.1 H18.11.10 H22.12.7 過疎 辺地
蘭 越 町 013943 S41.6.1 H5.6.1 過疎 辺地
ニ セ コ 町 013951 S36.1.1 H12.11.1 H16.9.1 過疎 辺地
真 狩 村 013960 S37.11.26 H11.11.1 過疎 (辺地)
留寿都村 013978 S42.11.1 H16.4.1 H16.4.1 過疎
喜茂別町 013986 S45.1.10 H13.4.1 過疎 辺地
京 極 町 013994 S39.1.27 S61.11.20 過疎 (辺地)
倶知安町 014001 S28.8.10 H2.3.31 H12.6.1 (辺地)
共 和 町 014010 S37.2.1 H17.3.31 H17.3.31 過疎 (辺地)
岩 内 町 014028 S49.4.1 H17.3.31 過疎
泊 村 014036 S46.10.10 H15.4.1 H15.4.1
神恵内村 014044 S46.12.27 過疎 辺地
積 丹 町 014052 S28.12.1 H7.9.1 過疎 辺地
古 平 町 014061 S39.12.1 H16.3.31 過疎
仁 木 町 014079 S42.12.1 過疎 (辺地)
余 市 町 014087 S29.2.1 H1.10.1 (辺地)
赤井川村 014095 S36.12.1 H12.12.1 過疎

〔補足：下水道処理区の供用開始〕
　１．法適用企業
　　　・小樽市：　 中央(S59.4.1)、銭函(H2.10.1)、蘭島(H7.11.1)
　　　・岩内町：　 岩内(H17.3.31)　、平成20年4月1日に法適用に移行

　２．法非適用企業
　　　・寿都町：　 寿都(H13.3.30)
　　　・黒松内町：黒松内(H8.11.1)
　　　・蘭越町：　 蘭越(H5.6.1)、蘭越東(H7.10.2)、昆布(H15.4.15)
　　　・ニセコ町： ニセコ市街(H12.11.1)、西富〔蘭越町昆布と共同処理〕(H16.9.1)
　　　・真狩村：　 真狩(H11.11.1)
　　　・留寿都村：留寿都(H16.4.1)、三ノ原(H16.4.1)
　　　・喜茂別町：喜茂別(H13.3.31)
　　　・京極町：　 京極(S61.11.20)
　　　・倶知安町：倶知安(H2.3.31)、倶知安〔山田分区〕(H12.6.1)
　　　・共和町：　 共和(H17.3.31)
　　　・泊村：　　　泊(H15.4.1)、盃(H15.4.1)、堀株(H17.4.1)
　　　・積丹町：　 美国(H7.9.1)、来岸(H8.10.1)、日司(H13.4.25)、野塚(H13.12.30)、入舸(H15.1.21)
　　　・古平町：　 古平(H16.3.31)
　　　・余市町：　 余市(H1.10.1)
　　　・赤井川村：赤井川(H12.12.1)
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２　法適用事業の概要

（１）水道事業（上水道）

行政区域内 現在給水 年　　 　     間 年  　　 　　　 間
　人　口　　（人） 　　人　口　 （人） 総配水量（m3） 総有収水量（m3） 現行料金

a b b/a*100 c d d/c*100 実施年月日

小樽市 明 40.12.26 大 03.09.30 昭 27.10.01 115,621 115,493 99.9 15,127 11,763 77.8 10 1,371 199 平 26.04.01

倶知安町 昭 28.07.31 昭 28.08.10 昭 43.04.01 15,916 15,199 95.5 2,394 1,890 78.9 6 810 135 平 26.04.01

岩内町 昭 48.03.31 昭 49.04.01 昭 48.04.01 12,473 10,928 87.6 1,210 1,001 82.7 10 1,620 216 平 26.04.01

余市町 昭 25.11.29 昭 29.02.01 昭 40.04.01 18,675 18,303 98.0 2,147 11,864 552.7 7 1,826 270 平 23.07.01

市町村名 総収益 総費用 資本的収入 資本的支出
うち営業収益 うち地方債 うち地方債償還金

小樽市 2,801,948 2,536,876 2,350,734 820,308 739,700 2,169,017 1,265,926 103,972 39,143 451,214 0 0

倶知安町 366,630 350,744 290,245 39,223 0 237,767 81,813 31,481 0 76,385 0 0

岩内町 242,473 231,562 253,315 120,448 88,800 254,800 104,871 0 0 △10,842 0 0

余市町 698,684 513,800 681,187 311,663 252,700 564,606 310,711 83,642 1,895 17,497 0 0

（２）水道事業（簡易水道）

行政区域内 現在給水 年　　 　     間 年  　　 　　　 間
　人　口　　（人） 　　人　口　 （人） 総配水量（m3） 総有収水量（m3） 現行料金

a b b/a*100 c d d/c*100 実施年月日

小樽市 平 01.07.10 平 02.01.01 平 29.04.01 115,621 1 0.0 282 164 58.2 7 1,512 194 平 26.04.01

市町村名 総収益 総費用 資本的収入 資本的支出
うち営業収益 うち地方債 うち地方債償還金

小樽市 126,432 63,816 127,775 41,902 7,200 76,826 69,403 96,702 1,819 △1,343 0 0

（３）病院事業

事業開始 法適用 施設面積 不採算地区 救急告示 看護配置 職員数
年月日 年月日 一般 療養 結核 精神 感染症 （㎡） 病院の該当 の指定 （人）

小樽市 昭 03.04.01 昭 35.04.01 302 0 4 80 2 30,863 － 有 １０対１ 524

黒松内町（想定企業会計） 0 0 0 0 0 0 － 有

市町村名 総収益 総費用 資本的収入 資本的支出
うち医業収益 うち地方債 うち地方債償還金

小樽市 10,871,223 10,052,123 11,465,291 590,465 189,700 910,827 702,513 1,485,241 45,691 △594,068 10,564,340 72,985

黒松内町（想定企業会計） 734 734 5,984 0 5,984 5,984 6,718 6,718 0 0

（４）下水道事業

行政区域内 現在処理区域

　人　口　　（人） 内 人 口 （人） 総収益 総費用 資本的収入 資本的支出

a b b/a*100 うち営業収益 うち地方債 うち地方債償還金

小樽市 公共下水道 昭 31.04.01 昭 32.03.25 昭 32.04.01 115,621 114,487 99.0 107,478,601 3,642,229 1,973,577 3,132,176 1,680,560 744,000 3,133,723 2,349,184 1,252,457 64,939 510,053

岩内町 公共下水道 平 11.10.01 平 17.03.31 平 20.04.01 12,473 8,303 66.6 27,198,709 508,375 90,750 508,374 610,286 236,213 771,566 352,916 330,407 189,715 1

（５）その他の法適用事業

総収益 総費用 資本的収入 資本的支出
うち営業収益 うち地方債 うち地方債償還金

小樽市産業廃棄物等処分事業 小樽市 昭 59.11.12 昭 59.04.01 180,119 177,955 121,412 110,000 0 0 0 0 0 58,707 0 0

(平成29年度地方公営企業決算状況調査)

繰入金　（千円）

純利益・
純損失（△）
　　　　　（千円）うち基準外

法適用
年月日

純利益・
純損失（△）
　　　　　（千円）

累積欠損金
　　　　　（千円）

不良債務
　　　　　（千円）うち基準外

供用開始
年月日

普及率
　　　　　　   (%)

小樽市立病院

病床数

黒松内町国民健康保険病院

収益的収支　（千円） 資本的収支　（千円） 繰入金　（千円）

繰入金（千円） 純利益・
純損失（△）
　　　　　（千円）

累積欠損金
　　　　　（千円）

不良債務
　　　　　（千円）うち基準外

市町村名 病院名

総事業費
　 　　　　　(千円)

収益的収支　（千円） 資本的収支　（千円）

うち基準外

事業名
事業開始
年月日

法適用
年月日

収益的収支（千円） 資本的収支（千円）

市町村名

市町村名 形態
建設事業

開始年月日

家庭用料金

基本水量（m3） 基本料金（円） 超過料金（円）

収益的収支　（千円） 資本的収支　（千円） 繰入金　（千円） 純利益・
純損失（△）
　　　　　（千円）

累積欠損金
　　　　　（千円）

不良債務
　　　　　（千円）

市町村名
事業創設

認可年月日
供用開始
年月日

法適用
年月日

普及率
                     (%)

有収率
 

収益的収支　（千円） 資本的収支　（千円） 繰入金　（千円） 純利益・
純損失（△）
　　　　　（千円）

累積欠損金
　　　　　（千円）

市町村名
事業創設

認可年月日
供用開始
年月日

法適用
年月日

普及率
                     (%)

不良債務
　　　　　（千円）うち基準外

有収率
 

家庭用料金

基本水量（m3） 基本料金（円） 超過料金（円）



３　法非適用事業の概要

（１）簡易水道事業

行政区域内 現在給水 年　　 　     間 年  　　 　　　 間
市町村名 　人　口　　（人） 　　人　口　 （人） 総配水量（m3） 総有収水量（m3） 現行料金

a b b/a*100 c d d/c*100 実施年月日

島牧村 昭 40.01.01 昭 40.01.01 1,452 1,392 95.9 290,537 117,205 40.3 48201 10 2,000 240 平 19.04.01

寿都町 昭 38.05.16 昭 39.12.15 2,922 2,973 101.7 681,630 354,417 52.0 35775 5 1,100 220 平 28.04.01

黒松内町 昭 50.07.07 昭 51.12.01 2,786 2,335 83.8 323,839 242,668 74.9 30845 10 2,020 190 平 26.07.01

蘭越町 昭 40.05.18 昭 41.06.01 4,673 4,305 92.1 621,473 368,678 59.3 29662 10 1,944 216 平 26.04.01

ニセコ町 昭 35.04.07 昭 36.01.01 5,104 4,637 90.9 719,581 606,954 84.3 17955 10 1,670 150 平 26.06.01

真狩村 昭 37.05.25 昭 37.11.26 2,065 2,032 98.4 368,306 357,529 97.1 26528 8 1,234 154 平 27.04.01

留寿都村 昭 42.03.31 昭 42.11.01 1,925 1,901 98.8 365,290 276,213 75.6 8127 10 1,400 155 平 26.04.01

喜茂別町 昭 43.03.30 昭 45.01.10 2,186 2,171 99.3 351,410 298,698 85.0 28148 10 1,574 174 平 26.04.01

京極町 昭 38.03.14 昭 39.01.27 3,004 2,885 96.0 509,981 350,058 68.6 25331 10 970 30 平 26.04,01

共和町 昭 36.03.29 昭 37.02.01 5,855 4,962 84.7 656,386 474,152 72.2 17409 10 1,940 190 平 26.04.01

泊村 昭 45.03.31 昭 46.10.10 1,637 1,629 99.5 331,227 184,801 55.8 12969 10 1,720 170 平 08.04.01

神恵内村 昭 45.03.31 昭 46.12.27 845 819 96.9 132,591 77,642 58.6 59715 10 2,100 150 平 09.04.01

積丹町 昭 28.06.01 昭 28.12.01 2,027 1,598 78.8 172,333 164,128 95.2 71991 8 2,160 210 平 26.04.01

古平町 昭 37.12.28 昭 39.12.01 3,080 3,007 97.6 339,520 309,021 91.0 38862 8 2,200 270 平 09.04.01

仁木町 昭 42.03.21 昭 42.12.01 3,332 2,977 89.3 337,186 255,630 75.8 88391 8 2,050 190 平 26.04.01

赤井川村 昭 36.01.10 昭 36.12.01 1,243 1,236 99.4 293,506 272,496 92.8 19485 10 1,230 180 平 14.01.01

市町村名 総収益 総費用 資本的収入 資本的支出
うち営業収益 うち地方債 うち地方債償還金

島牧村 33,264 30,452 33,264 36,514 36,514 23,230 75,715 14,759 0

寿都町 80,403 78,724 67,130 52,176 70,824 59,661 50,109 29,062 1,597

黒松内町 61,209 53,553 45,102 88,357 44,000 103,750 29,748 25,519 6,718 1,476

蘭越町 92,068 89,140 61,774 116,916 33,100 145,089 47,584 47,042 21,755 4,195

ニセコ町 107,300 100,298 62,724 26,979 8,600 71,462 46,256 22,300 0 512

真狩村 53,228 48,295 42,039 225,213 114,100 234,530 52,806 63,393 31,962 1,623

留寿都村 41,060 40,053 16,639 7,504 4,600 14,429 5,808 3,840 0 2,827

喜茂別町 45,750 43,010 45,750 155,780 78,100 156,846 38,327 40,827 20,414 4,476

京極町 53,132 30,697 53,128 62,964 9,400 62,964 35,545 75,492 54,860 4

共和町 113,821 101,627 60,310 254,759 159,400 298,880 22,237 16,043 15,145 3,962

泊村 34,056 33,814 23,966 51,666 0 57,110 0 51,666 51,666 0

神恵内村 40,609 19,357 26,145 84,080 43,800 98,544 20,219 31,845 13,324 0

積丹町 71,174 42,834 36,865 179,770 35,200 214,079 81,293 80,669 80,669 0

古平町 105,310 101,588 61,268 83,665 40,000 127,699 62,478 26,402 0 0

仁木町 90,237 65,106 90,237 205,494 34,400 204,091 135,717 179,017 97,821 2,414

赤井川村 51,284 50,429 47,342 31,047 34,989 5,754 30,399 26,683 0

(平成28年度地方公営企業決算状況調査)

収益的収支　（千円） 資本的収支　（千円） 繰入金　（千円）

うち基準外

事業創設
認可年月日

供用開始
年月日

普及率
　　　　　 (%)

有収率
　　　　　　 (%)

給水原価
　　　 （円／m3）

家庭用料金

基本水量
（m3）

基本料金（円） 超過料金（円）

実質収支
　　　　　（千円）



３　法非適用事業の概要

（２）下水道事業

行政区域内 現在処理区域

　人　口　　（人） 内 人 口 （人） 総収益 総費用 資本的収入 資本的支出

a b b/a*100 うち営業収益 うち地方債 うち地方債償還金

島牧村 特定地域生活排水処理 平 23.07.15 平 23.04.01 1,452 1,452 100.0 552,794 29,459 2,535 29,459 98,235 55,900 98,235 13,253 56,282 41,523 0

特定環境保全公共下水道 平 08.11.06 平 13.03.30 2,922 1,788 61.2 3,449,220 66,253 33,062 63,123 120,442 24,100 128,675 100,589 107,459 84,268 831

特定地域生活排水処理 平 17.04.01 平 18.02.10 2,922 1,134 38.8 291,546 23,483 6,757 23,483 12,463 4,000 12,463 11,189 25,002 25,002 0

特定環境保全公共下水道 平 05.06.28 平 08.11.01 2,786 2,114 75.9 4,323,966 123,150 50,114 81,687 101,758 40,500 142,774 85,389 103,022 51,516 511

特定地域生活排水処理 平 18.07.31 平 18.11,10 2,786 311 11.2 176,253 11,916 4,855 9,307 6,011 4,200 8,727 8,727 8,866 5,383 269

個別排水処理 平 22.10.06 平 22.12.07 2,786 38 1.4 27,248 1,288 551 957 5,332 4,000 5,555 533 2,047 108

蘭越町 農業集落排水 平 01.07.17 平 05.06.01 4,673 2,566 54.9 6,282,018 110,903 30,069 110,702 158,855 60,300 158,855 74,356 137,734 107,476 4,403

特定環境保全公共下水道 平 07.08.30 平 12.11.01 5,104 2,487 48.7 4,154,887 164,133 41,333 69,994 2,470 96,549 90,496 122,800 507

農業集落排水 平 10.07.06 平 16.09.01 5,104 29 0.6 155,986 3,936 470 1,939 2,034 0 2,840 2,840 5,500 2,034 135

真狩村 特定環境保全公共下水道 平 07.10.25 平 11.11.01 2,065 1,290 62.5 2,407,246 86,690 26,631 48,483 36,410 4,200 76,347 51,949 83,257 23,198 1,042

特定環境保全公共下水道 平 12.06.30 平 16.04.01 1,925 1,409 73.2 1,982,706 111,718 22,931 53,972 30 57,780 57,780 84,486 13,590 24

農業集落排水 平 12.05.30 平 16.04.01 1,925 46 2.4 307,709 8,669 641 2,877 300 300 6,092 6,092 8,028 823 10

喜茂別町 特定環境保全公共下水道 平 08.11.06 平 13.04.01 2,186 1,678 76.8 2,224,497 103,654 24,710 58,800 70,332 33,400 115,419 48,052 78,944 15,639 4,229

京極町 特定環境保全公共下水道 昭 52.11.15 昭 61.11.20 3,004 2,384 79.4 3,881,147 58,966 24,100 55,490 39,724 1,500 43,196 30,398 68,853 34,689 4

公共下水道 昭 56.02.27 平 02.03.31 15,916 11,472 72.1 13,407,210 350,573 208,899 177,647 163,997 96,000 337,148 280,144 192,770 31,510 0

特定環境保全公共下水道 平 05.07.20 平 12.06.01 15,916 967 1,007.0 3,957,471 113,928 51,752 58,299 22,130 7,000 77,759 57,706 62,230 0 0

公共下水道 平 14.05.31 平 17.03.31 5,860 1,292 22.0 1,236,706 32,238 14,058 19,060 19,655 13,900 31,273 14,957 22,711 10,207 2,623

特定環境保全公共下水道 平 12.06.01 平 17.03.31 5,860 3,049 52.0 5,704,031 156,334 52,007 75,277 38,244 12,600 119,039 101,175 117,129 31,246 781

特定環境保全公共下水道 平 11.01.25 平 15.04.01 1,637 1,327 81.1 6,054,826 205,771 12,695 205,736 109,087 0 109,087 107,737 273,612 191,303 73

漁業集落排水 平 12.06.15 平 15.04.01 1,637 305 18.6 1,601,732 25,125 2,381 25,124 21,866 0 21,866 21,866 44,303 28,074 4

積丹町 漁業集落排水 平 06.11.11 平 07.09.01 2,027 488 24.1 2,052,756 54,940 9,585 25,266 0 0 29,674 26,834 45,355 28,680 0

古平町 公共下水道 平 11.06.24 平 16.03.31 3,080 2,550 82.8 6,814,029 186,737 30,243 75,262 7,560 1,700 119,025 109,433 157,564 30,899 0

余市町 公共下水道 昭 56.01.24 平 01.10.01 18,675 15,171 81.2 25,457,213 731,381 297,907 340,484 402,068 306,000 763,876 659,564 513,259 0 27,543

赤井川村 特定環境保全公共下水道 平 09.06.20 平 12.12..01 1,243 749 60.3 1,692,450 62,828 10,973 36,741 192 0 26,278 16,825 51,855 21,606 0

(平成29年度地方公営企業決算状況調査)

ニセコ町

留寿都村

倶知安町

共和町

泊村

寿都町

市町村名 形態
建設事業

開始年月日
供用開始
年月日

黒松内町

普及率
　　　　　　   (%)

総事業費
　 　　　　　(千円)

収益的収支　（千円） 資本的収支　（千円） 繰入金　（千円）
実質収支

　　　　（千円）うち基準外



（３）介護サービス事業

総収益 総費用 資本的収入 資本的支出
うち介護サービス収益 うち地方債 うち地方債償還金

島牧村 平 12.04.01 20 28,456 15,995 28,456 0 0 0 0 12,461 12,461 0

蘭越町 平 12.04.01 36 28,331 27,884 27,288 0 0 0 0 0 0 1,043

喜茂別町 平 12.04.01 18 25,000 18,188 25,000 0 0 0 0 6,812 6,812 0

倶知安町 平 08.10.01 20 16,000 0 16,000 0 0 0 0 16,000 16,000 0

平 15.07.01 50 269,753 214,021 269,507 38,691 0 38,691 38,691 85,522 85,522 358

平 15.07.01 6 14,887 12,826 15,245 4,138 0 4,138 4,138 5,885 5,885 -8

平 12.04.01 36 75,171 49,679 75,201 5,193 0 5,193 5,193 28,002 28,002 19

岩内町 平 12.04.01 20 36,335 23,804 36,312 12,527 7,800 12,527 0 12,658 12,658 102

平 25.04.01 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

平 25.04.01 9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

平 12.04.01 25 13,602 13,602 44,506 0 0 0 0 0 0 △30,904

積丹町 平 12.04.01 15 24,998 10,285 24,998 5,635 5,100 5,635 535 10,148 10,148 0

古平町 平 12.04.01 25 30,471 22,882 30,471 0 0 0 0 7,589 7,589 0

赤井川村 平 12.04.01 15 53,232 19,503 53,231 0 0 0 0 0 0 0

（４）その他の法非適用事業

総収益 総費用 資本的収入 資本的支出
うち営業収益 うち地方債 うち地方債償還金

平 15.12.21

平 15.12.21

平 19.10.01

小樽市 昭 07.0701 355,941 343,439 223,975 1,236,019 1,109,500 1,367,985 334,833 110,319 110,319

昭 34.06.24

昭 53.04.01

倶知安町 昭 39.06.08 6,059 6,059 4,325 0 0 1,109 0 0 0 2,644

小樽市 昭 48.07.01 5,338 65 0 0 16,062 0 0 0

岩内町 昭 60.01.01 6,799 6,799 859 0 0 0 0 0 0 △349,011

昭 54.01.01

平 08.09.05

昭 32.0701

―

（索道） 蘭越町 昭 43.10.24 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

積丹町 平 13.12.29 111,919 69,742 111,919 0 0 0 0 42,177 42,177 0

古平町 昭 60.07.20 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(平成29年度地方公営企業決算状況調査)

市町村名 施設種別
事業開始
年月日

　　　定　員
　　　　　　　（人）

収益的収支　（千円） 資本的収支　（千円）

183,348

繰入金　（千円）
実質収支

　　　　　（千円）
備考

うち基準外

老人デイサービスセンター

老人デイサービスセンター

544,035 2 0 183,348

0 1,552854

雪秩父（施設老朽化のため、平成26年1月か
ら休業、施設解体済み）

26,241 9,278 0

産業交流雇用対策推進施設（温泉事業）

933

小樽市駅横駐車場

（その他観光
施設）

観光施設

167,226 0 0 0蘭越町 265,495 240,680 266,788

古平家族旅行村（キャンプ場事業）

宅地造成（臨海土地造成）

小樽市
市場

77,881

小樽市駅前広場駐車場

雪秩父（平成26年度から休業）

小樽市公設青果地方卸売市場
27,306 77,183

事業名 市町村名
事業開始
年月日

収益的収支　（千円） 資本的収支　（千円） 繰入金　（千円）

166,230 0

0 0

実質収支
　　　　　（千円）

備　　　　　　　　　　　　　　考
うち基準外

幽泉閣

小樽市公設水産地方卸売市場

倶知安町地方卸売市場

老人デイサービスセンター

老人デイサービスセンター

指定介護老人福祉施設

老人短期入所施設

老人デイサービスセンター

老人デイサービスセンター

老人デイサービスセンター

指定介護老人福祉施設

老人短期入所施設

老人デイサービスセンター

共和町

泊村

寿の都第２風力発電所

風太風力発電所

電気 寿都町

老人デイサービスセンター

老人デイサービスセンター

（休養宿泊）

0 0 9,357

駐車場 小樽市 00 0 0 0 0 0

寿の都第１風力発電所

港湾

0

1,552

518,375 348,939


